
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 5 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA SQUADRA A.I.B. PRATO SESIA - 
ANNO 2019 
 
 
            
L’anno DUEMILADICIANNOVE addi’ VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 17,30 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                               
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                         3              0                                                                  
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ………………………….……...…………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FORNARA dott. Giorgio 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto. 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Considerato che in data 31.12.2018 è scaduta la convenzione con la Squadra “AIB” di Prato Sesia 
iscritta al Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte; 
 
Considerato di procedere al rinnovo per l’anno 2019; 
 
Vista la convenzione proposta dalla squadra “AIB” di Prato Sesia iscritta al Corpo Volontari 
Antincendi Boschivi del Piemonte per l’impiego di personale associato alla stessa nell’ambito delle 
competente per esigenze locali di protezione civile di pubblica utilità per l’anno 2019; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espressi ai sensi del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
 
 
                                                                    D E L I B E R A  
 

1. Di approvare la convenzione per l’anno 2019 con la squadra “AIB” di Prato Sesia iscritta al 
Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte per l’impiego di personale associato 
alla stessa nell’ambito delle competenze per esigenze locali di protezione civile di pubblica 
utilità composta da n. 10 articoli che si allega alla presente deliberazione e ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio per il relativo impegno di spesa; 

 
3.   Di comunicare la presente deliberazione ai capogruppo consiliare ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 

4.  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs N. 267/2000, onde procedere 
tempestivamente con gli adempimenti. 

 
 



 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BOCA E LA SQUADRA AIB DI PRATO SESIA ( ISCRITTA AL 
CORPO VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI DEL PIEMONTE) PER L’IMPIEGO DI PERSONALE ASSOCIATO 
ALLA STESSA NELL’AMBITO DELLE COMPETENZE PER ESIGENZE LOCALI DI PROTEZIONE CIVILE E DI 
PUBBLICA UTILITA’. 
 

L’anno duemiladiciannove, addì ……………………….del mese di ………………………………….. presso la sede dell’Ente locale 
Comune di Boca 
                                                                                            TRA 
 

A) L’Ente locale Comune di Boca – Codice Fiscale 8200510030, rappresentato dal Sig. MINOLI Flavio in qualità di 
Sindaco pro tempore; 

B) La Squadra Volontari Antincendi Boschivi AIB di Prato Sesia con sede in Prato Sesia, Via De Amicis n. 3 – Codice 
Fiscale 91007910036, rappresentata dal Caposcquadra Sig. Manuelli Marino residente in Prato Sesia – Via 
Arienta n. 28, autorizzato ai sensi dello Statuto e dell’Atto Costitutivo della squadra stessa, costituenti parte 
integrante della presente convenzione 

 
                                                          SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1 
 

I rapporti tra il Comune di Boca e la Squadra Volontari Anticendi Boschivi AIB di Prato Sesia (di seguito per brevità 
denominata AIB) per le attività inerenti esigenze locali di Protezione Civile e do pubblica utilità sono disciplinate dalla 
presente convenzione. 
 
Articolo 2 
 

1. L’AIB si impegna a coordinare le attività in caso di esigenze locali di Protezione Civile 
2. L’AIB si impegna, altresì, allo svolgimento di altri compiti con propri fini istituzionali a richiesta del Comune, fatta 

salva la disponibilità dell’AIB stessa di uomini e mezzi per farvi fronte, diversamente con il supporto della 
struttura locale del Corpo Volontari AIB del Piemonte. 

 
Articolo 3 
 

Per esigenze locali di Protezione Civile si intende l’utilizzo di personale AIB come previsto dal D.P.R. 194 del 08.02.01; in 
particolare : art. 8 – 9 – 10 – 11. 
 
Articolo 4 
 

Si stabilisce che ogni tipo di comunicazione e/o di preallarmi inviati dai competenti organi superiori di Protezione Civile, 
nonché l’immediato impiego di personale dell’AIB questi dovranno essere, salvo cause di Forza Maggiore, sempre 
trasmessi al Caposquadra dell’AIB. 
 
Articolo 5 
 

L’AIB con il proprio personale volontario si impegna nelle esigenze locali di Protezione Civile ad effettuare un intervento 
di controllo del territorio di Boca e relazionare sui danni, interruzioni o quant’altro causato dagli eventi e/o intervenire 
come previsto dal comma 2 dell’art. 11 del D.P.R. 194/01 già soprarichiamato all’art. 3. 
 
Di tutte le attività in situazioni d’emergenza effettuate e/o in svolgimento dovrà essere informato direttamente il Sindaco 
quale autorità locale di Protezione Civile (legge 225/92) o Assessore delegato, che con gli uffici preposti garantiranno il 
supporto tecnico legale per una corretta esecuzione di tutte le operazioni. 
 
Articolo 6 
 

Fatta salva la volontarietà del personale AIB, al fine di concorrere alle spese generali dell’AIB, in particolare per gli 
interventi di Protezione Civile, il Comune di Boca si impegna a versare annualmente, un contributo di € 2.000,00 quale 
cifra forfettaria per polizza assicurativa, mantenimento mezzi, attrezzature tecnico logistiche e materiali. 
 
Articolo 7 
 

L’AIB si impegna annualmente a presentare un rendiconto delle somme ricevute dal Comune, relative spese e relazione 
dell’attività svolta. 
 

Articolo 8 
 

La presente convenzione ha durata di anni uno con decorrenza 01.01.2019 e terminerà il 31.12.2019 
 
 



Articolo 9 
 

La convenzione verrà registrata solo in caso d’uso. 
 
Articolo 10 
 

Visto l’articolo 7 della Legge 266/91ceh vincola la possibilità delle amministrazioni di stipulare convenzioni  con 
Associazioni di Volontariato che risultino iscritte ai registri regionali, l’AIB di Prato Sesia risulta regolarmente iscritta 
all’albo provinciale delle Associazioni di Volontariato ( ex albo regionale) con determina n. 1350 del 2002. 
 
Detta convenzione produce i suoi effetti a far data dalla data odierna. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
(Minoli Flavio) 
 
…………………………………………………………….. 
 
 
IL CAPOSQUADRA DELLA SQUADRA AIB 
(Sig. Manuelli Marino) 
 

……………………………………………………………… 

 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 24.01.2019 
                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to MANCIN Arch. Emanuele 
 
_____________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                          F.to FORNARA dott. Giorgio 
           
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  05/02/2019 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to FORNARA dott. Giorgio       
      

______________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  05/02/2019 
al  19/02/2019 
 
Lì, 05/02/2019 

P. L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca, lì           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 
 
 


